
ایســنا- »مرتضــی پورمیــرزای« مدیر عامل انجمــن یوزپلنگ ایرانــی، در پی 
تلف شــدن توله یوز ماده در محور عباس آباد - میامی، ضمن اشــاره به لزوم 
فنس کشــی و نورپــردازی جاده هــا بــه صدور مجــوز قلاده های ردیاب توســط 

سازمان حفاظت محیط  زیست تأکید کرد.

ایسنا- »هوشــنگ جزی« مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک کشور با 
اشاره به اینکه هر سیل به طور میانگین ۴۵۰ میلیارد تومان خسارت به همراه 
دارد، گفــت: فعالیــت آبخیــزداری و تغذیــه آبخوان هــا کمک می کند ســیل 

وخسارات ناشی از آن  ۷۰ درصد کاهش یابد.

مهر- »علیرضا جیلان« مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
چهارمحال و بختیاری گفت: جاری شدن سیلاب اخیر باعث وارد شدن ۵۴۷ 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال خسارت به بناهای تاریخی و تأسیسات گردشگری 

این استان شد.

ایسنا- »امیرپویان رفیعی شاد« رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر سفر 
هوایی، گردشگری و زیارتی استان تهران گفت: سفر گردشگران خارجی نسبت 
به ســال گذشــته روندی رو به رشــد دارد امــا گرانی، اثــرات تحریم، تبلیغات 
منفــی، تفــاوت نــرخ ارز و ریال، دو نرخی شــدن خدمات و ملاحظــات کرونا، 
سلیقه و فرهنگ سفر مردم را تغییر داده است؛ گردشگران خارجی با تورهای 
کوچک تر به ایران ســفر می کنند و مردم ایران هم بیشــتر جاده ای و با وسایل 

نقلیه شخصی به سفر می روند.
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وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
کشور در سفری که چندی پیش به استان کرمانشاه 
داشــت، در بازدید از محوطه جهانی بیستون، این 
اثــر جهانــی را ســندی هویتی نــه تنها بــرای مردم 
کرمانشــاه بلکــه ایــران و کل دنیــا عنــوان کــرد کــه 
بایــد حفــظ شــود. »عــزت الله ضرغامی« شــرایط 
کنونی این اثر را در شــأن آن ندانســته و وعده داده 
بود:»تلاش می کنیــم از محل اعتبارات وزارتخانه 
تخصیص هایی را برای تقویت زیرساخت های آن 
داشته باشیم و سرمایه گذاری هایی در اینجا انجام 
گیــرد.« مدیــر پایــگاه میــراث جهانی بیســتون نیز 
در گفــت و گو با »ایران« اعتبار اســتانی اختصاص 
یافتــه به این اثر جهانی طی چهار ســال گذشــته را 
صفر اعلام می کند. همچنیــن »صامت اجرایی« 
خواســتار جابــه جایــی شــهرک الزهــرا)3( طبــق 
مصوبه سال 1393 دولت از حریم اثر ثبت جهانی 

بیستون شد. 
ë روستائیان همجوار با یک کتیبه 2500 ساله

عزت الله ضرغامی، با اشاره به همجواری شهرک 
حاشــیه نشــین الزهــرا)س( بــا محوطــه جهانــی 
بیستون، گفته است: به دلیل وجود محوطه جهانی 
بیســتون، ســاختمان های اطــراف آن نمی تواننــد 
ارتفاع بگیرند و این مســأله مشــکلاتی را برای این 
مــردم ایجــاد کــرده و از طرفی قوانیــن میراث هم 
محفوظ است و باید رعایت شود، بنابراین پیگیری 
مــی کنیم کــه یک گــروه کارشناســی از پژوهشــگاه 
میراث فرهنگی به بیســتون بیایند و این مشــکل را 
به صورت کارشناســی بررســی کنند.اجرایی  مدیر 
پایگاه جهانی بیســتون نیز،  گســترش بسیار بالای 
وسعت کارخانه قند در پنج دهه گذشته، ساخت و 
سازهای غیراصولی بر بالای کوه بیستون توسط این 
شــرکت را از جمله تهدید پرونده جهانی بیســتون 
می دانــد و می گویــد:»در ضلع غربی بیســتون نیز 
طی 8ســال جنــگ تحمیلــی، محوطــه ای را برای 
میزبانی جنگ زده ها در نظر می گیرند که بر اساس 
آن، شــهرک الزهرا)س( ســاخته می شود. قرار بود 
پس از جنگ این شــهرک جمع آوری شــود اما این 
کار صــورت نگرفــت و ســاکنانش در ایــن منطقــه 

ماندند.«
او بیســتون را  اثری محصــور در میان محوطه های 
انسان ســاخت مــی دانــد و مــی گوید:»بیســتون از 

شــمال با کــوه، از شــرق با شــهر بیســتون، از غرب 
بــا شــهرک الزهــرا)س( و از جنــوب هــم بــا مزارع 
کشاورزی محصور شده است. یعنی اثر تاریخی در 
دل محوطه های »انســان ســاخت« محصور شده 

است.«
اجرایــی با بیــان اینکه طبق ضوابــط و حریم هایی 
بایــد  مــردم  دارنــد،  جهانــی  میراث هــای  کــه 
محدودیت هایــی را بــرای ســاخت و ســاز در ایــن 
از  می گویــد:  کننــد،  رعایــت  و  بپذیرنــد  منطقــه 
ســال138۷ طرح ویژه جامع ســاماندهی بیستون 
با هدف حفظ آثار تاریخی و احترام به ســاکنان آن 
منطقه ایجاد شد که از ســال1393 مصوبه شورای 
عالی شهرســازی نیز گرفت تا هم میراث فرهنگی 
کشــور دچار آســیب نشــود و تســهیلاتی در زندگی 

مردم صورت گیرد.

اجرایی می گوید: شهرداری و استانداری باید طبق 
آن مصوبه، شهرک الزهرا را جابه جا کنند اما هنوز 
اقدامی در این باره انجام نداده اند. مردم از هر وزیر 
یا نمایندگانی که از ســوی مسئولان کشوری به این 
منطقــه می آیند، حل مشــکلات خــود را به عنوان 
مطالبه از میراث فرهنگی استان مطرح می کنند در 
صورتی که این به میراث فرهنگی مربوط نمی شود 
و 1۰ ســال قبل نیز این مشــکلات در طرح ها لحاظ 

شد اما مسئولان مربوطه به آن عمل نکردند.
 صامت اجرایی به »ایران« می گوید: پایگاه میراث 
جهانــی بیســتون کرمانشــاه، بــا داشــتن ۲ ورودی، 
محوطه وســیعی با  عرصه حدود 35هکتار است. 
همجــواری آن بــا زمین هــای کشــاورزی گســترده، 
موجب شده که تردد زیادی داخل آن صورت گیرد.

او می گویــد: از ســال 138۰ کــه بیســتون بــه ثبــت 

ملــی و در ســال 1385 بــه ثبــت جهانــی رســیده، 
باید اعتبارات ســالانه برای ایــن اثر میراث جهانی 
اختصاص می یافت اما یا اصلًا اختصاص نیافته یا 
میزان آن پاسخگو نیازها نبوده است. به طور مثال 
طی 4 سال اخیر اعتبار استانی برای این اثر میراث 
جهانی اختصاص نیافته و اعتبار ملی هم به حدی 
بــوده که فقط بتوانیــم جوابگوی حقــوق نیروهای 

محافظ و نگهبانان و نیز حفظ محوطه باشیم.
ایــن مســئول بــا تأییــد صحبت هــای وزیــر میراث 
فرهنگی مبنی بر نبود زیرســاخت های گردشگری 
در بیستون، می گوید: طی سال ها اتفاقات زیادی در 
این منطقه افتاده و بخشی از این محوطه محصور 
شده است. البته در این منطقه پوشش فضای سبز 
به مساحت 1۰هکتار نیز ایجاد شده است که باید از 

آن نیز نگهداری شود.

ë نیاز بیستون به اعتبار سالانه 10 میلیارد تومانی
 بــه گفتــه اجرایــی اثــر تاریخــی بــه ایــن مهمــی در 
مجموع باید ســالانه بالغ بر 1۰میلیارد تومان اعتبار 
بــه آن اختصــاص یابــد اما طی 4ســال اخیــر اعتبار 
تخصیصی صفر بوده اســت. بدون اعتبار نمی توان 

زیرساخت های گردشگری را فراهم کرد.
اجرایــی بــا بیان اینکــه برداشــتن هــر گام و اجرای 
هــر برنامــه در این گونــه آثار تاریخی بایــد با انجام 
مطالعــه و توجــه بــه تمامــی جوانــب فرهنگــی و 
تاریخی آن باشد، می گوید: از وزیر میراث فرهنگی 
درخواســت کردیــم به واســطه اهمیتی کــه این اثر 
جهانــی دارد و اســتقبالی که از آن می شــود، اعتبار 
کافــی و پیوســته لحاظ شــود. این گونه نباشــد یک 
ســال اعتبــار اختصاص یابــد و پروژه ای آغاز شــود 
بعــد بــه دلیل نبــود اعتبــار و... ســال ها نیمه تمام 
باقی بماند تا زمانی که دوباره وزیری بیاید و دستور 
بــر ادامــه اعتبار دهــد.او مســاله اصلی بیســتون را 
مشــکلات اعتباری می دانــد و می گوید:» حفاظت 
و مرمــت داخــل محوطــه و آثــاری کــه داریــم بــا 
امکاناتــی کــه در اختیــار ما بوده اســت بــه بهترین 
نحــو ممکــن انجام شــده امــا در حوزه گردشــگری 
زیرســاخت ها کامل نیســت چــون نیازمنــد اعتبار 
کافی و پیوســته اســت.« به گفته اجرایی از 1۰هکتار 
فضای سبز ایجاد شده، حدود 3هکتار آن به دلیل 
شــرایط اقلیمی حاکم خشــک شــده که احیای آن 
نیــز نیازمنــد اعتبار اســت. اعتباری کــه اختصاص 
مــی یابد صرف نگهداری می شــود و برای تکمیل 
و ســاماندهی اعتباری اختصاص نیافته است.او  با 
اشــاره به طرح ویژه ساماندهی بیستون که از 1۰سال 
قبــل بــرای آن در نظــر گرفته شــده و بــه دلیل نبود 
منابع مالی کافی هنوز به ســرانجام نرســیده است، 
می گوید: طی سال های قبل مجموعه کاروانسرا در 
ایــن محوطه تاریخی به هتل تبدیل شــد اما فضای 
خدماتی و جانبی همجوار آن نظیر سوله های باقی 
مانده کــه قبلا به زنــدان اختصاص داشــت را برای 
ســالن های آمفــی تئاتــر، معرفــی مــوزه و... در نظر 
گرفتــه بودیم کــه از ســال1396 تاکنــون نیمه تمام 
مانده اســت. اگر اعتبار لازم تزریق شــود، سالن های 
نیمه کاره تکمیل و همچنین در داخل محوطه موزه 
و فضاهــای خدماتــی نظیــر اقامتــگاه و... ایجاد می 
شــود.به گفته اجرایی تاکنون فقــط 3۰درصد پروژه 
ها انجام شده و تکمیل ۷۰درصد دیگر آن در انتظار 

اعتبار کافی است.

اعتبار استانی بیستون صفر تومان!
مدیر پایگاه میراث فرهنگی بیستون خواستار جا به جایی شهرک الزهرا در حریم کتیبه 2500 ساله داریوش شد

باغبان »ارغوان« خیابان کوشک، با هزار سالگان سر به سر شد
هوشــنگ ابتهاج، شــاعری که کلمه را می شــناخت و قدر آن را می دانست دیروز با 
هفت هزار سالگان سر به سر شد. او باغبان مشهورترین ارغوان ادبیات ایران است. 
ســایه در کتاب پیر پرنیان اندیش، ماجرای درخت ارغوانش را به زیبایی شرح داده 
است. ظاهراً میان آن دو، دلبســتگی چنان زیاد بوده که بنا بر روایت راویان کتاب، 
ســایه نمی تواند در حضور آنها شــعر ارغوان خودش را بخواند و می گوید گریه اش 
می گیرد. ابتهاج در این کتاب می گوید: »وقتی داشــتم سال ۴5 خانه ]خیابان[ کوشک رو می ساختم، یک 
کنده  ای زیر خاک بود، عجیب بود؛ یک کنده خیلی قطور بود شــاید به اندازه هشــتاد، نود سانت. من هیچ 
نمی دونستم چه درختیه.اردیبهشت بود، دور این کنده یه پاجوش هایی زده بود. بعد که این برگ ها بزرگتر 
شــدن فهمیدم کــه ارغوانه. توی تمام مدت بنایی نگذاشــتم ســیمان و آهک کنار این کنــده بریزه.خلاصه 
من این درختو نگه داشــتم؛ در طول ســال ها قد کشــید و بلند شــد.بعد اون بهاری که من خونه نبودم اون 
شــعر ارغوان رو ســاختم. بعدش دیگه اون خونه  رو فروختم؛ ســال 1۳۶۸ ولی ارغوان هســت هنوز. دیگه 
سال هاســت نرفتم اونجا. ولی امســال ]1۳۸5[ کاوه و عروسم رفتند اونجا و عکس گرفتند. دیدم تنه ها کم 
شــده؛ شش هفت تا تنه مونده بقیه ظاهراً خشک شــده یا بریدن.ظاهراً تنه های کلفت تر از تشنگی خشک 
شدن؛ آبشــون ندادن. ولی هنوز ارغوان هست.« خانه ابتهاج، واقع در خیابان کوشک)تقوی(، متعلق به 
اوایل دوره پهلوی دوم است و در 2۴ آبان 1۳۸۷، به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. حالا 

سال هاست که این خانه در تملک کارخانه سیمان تهران است و بخش اداری کارخانه در آن فعال!

زهره توکلی
بهزاد یعقوبیخبرنگار

تهران پژوه

دوره  در  شــاه،  فتحعلــی  مــرگ  از  پــس  تهــران 
محمدشــاه قاجــار )1۲5۰-1۲64ق( نیــز در حــال 
توســعه و گسترش بود، خاصه پس از دادن نوعی 
قبالــه مالکیــت بــه زمین هــای خالصه نــادری، با 
آوردن آب کــرج به تهران به طول هفت فرســنگ 
و رســاندن آن بــه بــالای بــاغ نگارســتان و دروازه 
شــمیران )محــدوده خیابان پامنــار امــروزی( و سرچشــمه، در دوره صدارت 
حاج میرزا آقاسی زمینه آبادانی بیشتر فراهم شد. در جنوب تهران نیز دروازه 
دیگری به نام دروازه محمدیه )محدوده میدان محمدیه امروز( ســاخته شد 
و دروازه دیگری هم که افغان ها به نام دروازه ارگ یا دروازه دولت در مدخل 
خیابان باب همایون پدید آورده بودند، مرمت شد.بر اساس نقشه)آگوست( 
کرشــیش 1۲۷5ق، در اوایــل ســلطنت ناصرالدین شــاه، تهــران محصور در 
حصار تهماســبی به طول 9کیلومتر، دیوارهــای دفاعی، 6دروازه، پنج محله 
مســکونی و بافتی ســنتی بود. محله ها هم مانند گذشته شــامل عودلاجان، 
چال میدان، بازار، سنگلج و ارگ بود. عودلاجان در مقایسه با قبل کوچک تر 
شده و به همین دلیل از سکونت اعیان در آن کاسته شده بود. در چال میدان 
دیگر رجال سرشــناس زندگی نمی کردند و ســاکنان آن سربازها، توپچی ها و 
غلام ها بودند؛ بازار توسعه پیدا کرده و بخش مسکونی آن متراکم شده بود؛ 
ســنگلج که اعیــان و رجــال آن را بزرگ ترین و بهترین محله برای ســکونت 
می دانســتند و ارگ کــه همچنــان مکان زندگــی خاندان حکومتی و اشــراف 
بود. بخشــی از فضای شمال غربی شهر را همین مجموعه بناهای سلطنتی 

و اداری ارگ در برگرفتــه بــود که خود دارای حصاری جداگانه بود. در جنوب 
و تــا حــدی در شــرق ارگ، مکان هــای خدماتــی اصلــی شــهر بیــن بناهــای 
مذهبــی، بازارها و کارگاه ها قرار داشــت و محله های مســکونی هم اغلب در 
شمال شــرقی و شمال غربی واقع شده بود، اما بتدریج اعیان و اشراف باغ ها 
و عمارت هــای بســیاری در خــارج از حصار شــهر)خارج از دروازه شــمیران و 
دروازه دولــت( برای خود ســاختند و به مــرور زمان جمعیت افزایش یافت، 
در نتیجــه ناصرالدیــن شــاه تصمیــم گرفت تهران را گســترش دهــد و برای 
ایــن کار، الگوهــای غربــی را مدنظر قرار داد. نقشــه عبدالغفــار نجم الملک 
)معلم نجوم مدرســه دارالفنون( بعدها در سال 13۰9ق روند این گسترش 
را به خوبی نشان می دهد.کار توسعه تهران در سال 1۲84ق با تخریب حصار 
شــاه تهماســبی آغاز شد و شــهر از چهار ســو توســعه یافت. اعتمادالسلطنه 
در ایــن بــاب می نویســد: »چون در حدود این ســنوات از ســال های ســلطنت 
جاودانــی اعلیحضرت صاحبقرانــی خطه دارالخلافه از جهــت کثرت اهالی 
و تزاحــم نفــوس به حدی رســید که شــهر عتیــق طهــران آن همه جمعیت 
را از روی حقیقــت برنمی تافت و تعیش و ســکونت آن مقــدار از خلایق را به 
هیچ گونه نمی گنجید، مشــیت شــاهانه بر آن تعلق گرفت که شــهری به نام 
مبارک خویش در دور شهر طهران عتیق تخطیط فرمایند. پس میرزایوسف 
مستوفی الممالک )صدراعظم( و میرزاعیســی وزیر دارالخلافه را مأمور این 
کار بزرگ و اثر شــگرف داشتند و جمعی از مهندســان و معماران را نیز برای 
تعیین حدود و مقادیر و مساحات و اضافات و مواقع نقاط دروب و مدار خط 
خندق و ابعاد و اقطار و ســایر جهات این کار برگماشــتند....از این تاریخ شهر 
طهــران به نام دارالخلافه ناصره موســوم گردید. دور این شــهر جدید جاوید 
تقریباً ســه فرسنگ و نیم اســت و بر دروازده اشــتمال دارد و مساحت مابین 
خط خندق این شــهر جدید و شهر عتیق از سمت دروازه شمیران 18۰۰ ذرع 
است و از سایر جهات یک هزار ذرع تمام. به این ترتیب شهر که تا آن هنگام 
تقریبــاً به خیابان هــای امیرکبیر، ری، مولوی و وحدت اســلامی امروز محدود 
می شد، تا حد خیابان های انقلاب امروزی)در شمال(، 1۷شهریور امروزی )در 
شــرق(، شــوش امروزی )در جنوب( و کارگر امروزی )غرب( گســترش یافت.  
تا پایان دوره قاجار، شــهر تهران در محدوده حصار ناصری همچنان توسعه 
یافت اما ساخت تأسیسات شهری در آن به مانند دوره ناصری نبود. در دوره 
مظفری فقط چند مسجد و مدرسه جدید در شهر تهران ساخته شد. مسجد 
و مدرســه فیلســوف الدوله در کنار امامزاده سیداســماعیل و مسجد و مدرسه 
محمودیه در خیابان چراغ برق از جمله تأسیســات عمومی شــهری در دوره 
مظفرالدین شــاه بودند. بر اســاس آمار اخضرعلی شــاه که در دوره مظفری 
تهیه شــده است، تهران مانند دوره ناصری از پنج محله ارگ، بازار، سنگلج، 
چال میدان و عودلاجان تشــکیل شــده بود. در این دوره محله تازه تأســیس 
دولــت بســیار توســعه یافــت.در دوره مظفرالدین شــاه و محمدعلی شــاه با 
توجه به وقایع مشروطیت و استبداد صغیر و ماجرای به توپ بستن مجلس، 
اقدامات خاص دیگری در زمینه آبادانی شهر تهران صورت نگرفت. حتی در 
درگیری های آن دوره، برخی از تأسیسات و بناهای شهری تهران آسیب جدی 
دیدند. در زمان احمد شاه هم اوضاع مملکت چنان آشفته بود که شاه جوان 

نتوانست اقدامی در تهران انجام دهد.
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تهران در زمان ناصرالدین شاه با تخریب حصار تهماسبی توسعه یافت

دارالخلافه ناصره

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

خلیــج چابهار زیســتگاه حــدود ۲۰ گونه آبســنگ 
مرجانــی اســت کــه می تواند نقــش مهمــی را در 
ســلامت محیــط زیســت و جــذب گردشــگری در 
ایــن اکوسیســتم ایفا کنــد. کارشناســان حیــات 9۰ 
درصــد گونه هــای دریایــی را به طــور مســتقیم و 
غیرمســتقیم به جمعیت مرجانــی خلیج فارس 
و دریــای عمــان وابســته می داننــد، امــا مدیــرکل 
حفاظــت محیط زیســت سیســتان و بلوچســتان، 
وضعیــت آبســنگ های مرجانــی ایــن منطقــه را 
مطلوب ندانســته و به »ایــران« می گوید، چنانچه 
مــا اکوسیســتم های بــارور و مرجانــی را بــه دلیــل 
نقــش مؤثر آنهــا در زادآوری بســیاری از گونه های 
دریایــی حفــظ کنیــم، می توانیــم قدمی مؤثــر در 
ترمیم و احیای ذخایر آبزیان کشور برداریم.»داوود 
میرشــکار«، مدیــرکل حفاظــت محیــط زیســت 
سیستان و بلوچستان، آبسنگ های مرجانی را یکی 
از مهم ترین زیستگاه های پرتولید کره زمین دانسته 
و می گویــد: بســیاری از تولیــدات اکوسیســتم های 
در  زمیــن  اکوسیســتم های  و  ســاحلی-دریایی 
زیســتگاه آبســنگ های مرجانــی اتفــاق می افتــد. 
گســتره این زیســتگاه نیز در دریــای عمان و خلیج 
فارس اســت. این گونه ها، عامل زیست آبزیان ریز 
و درشت اطراف جزایر شده و حیاتی نو در سواحل 

دریایی کشورمان ایجاد کرده است.
ë مرگ مرجان ها با گرمایش زمین

وی در خصــوص تأثیــر آبســنگ های مرجانــی در 
اکوسیســتم منطقه به »ایران« می گوید: پهنه های 
مرجانــی زیســتگاه هایــی پراهمیــت هســتند کــه 
می تواننــد بــه محلی امــن بــرای زادآوری هــزاران 

گونه جانوری تبدیل شــوند. این گونه ها، همچنین 
در شــفافیت آب در مناطــق ســاحلی، حفاظــت 
از ســواحل کشــورها و جزایــر در مقابلــه بــا امواج و 
جلوگیری از تخریب سواحل نقش مؤثری دارند. از 
سویی دیگر، آبسنگ های مرجانی شاخصی برای 
ســلامت آب هــای ســاحلی-دریایی عمل کــرده و 
در حوزه های اقتصادی، گردشــگری و فناوری های 
نوین بویژه تولید داروهای ضدســرطان و داروهای 
مؤثر بسیار مورد استفاده قرار می گیرند.میرشکار، 
را  چابهــار  اکوسیســتم  در  مرجان هــا  وضعیــت 
مطلوب ندانسته و می گوید: وضعیت آبسنگ های 
مرجانی در اکوسیستم چابهار که یکی از مأمن های 
اصلــی برای ایــن گونه هــا به شــمار مــی رود، بهتر 
از خلیــج فــارس اســت؛ اما متأســفانه بــا توجه به 
فعالیت هــای متراکــم انســانی در خلیــج چابهار 
در حوزه هایــی نظیــر اســکله های تجــاری، بخش 
زیادی از مرجان ها حیاتشان به خطر افتاده است. 
همچنین لایروبی انجام شده، کدورت آب را ایجاد 
کــرده و از طرفی، گرمایش زمین نیز مزید بر علت 
شــده و با افزایش دمای آب، شرایط برای زیستگاه 
طبیعی این گونه ها سخت تر از همیشه شده است.

ë پدیده سفیدشدگی
»داوود میرشــکار«، تعــداد گونه هــای مرجانی در 
چابهــار را بیش از ۲۰ گونه دانســته و تأکید می کند: 
شــاخص های  از  یکــی  مرجانــی،  آبســنگ های 
اکوسیستم های ساحلی و دریایی به شمار می روند؛ 
به همین دلیل نیز همه ساله تمامی آنها از منظر 
سلامت مورد پایش قرار گرفته و بررسی می شوند. 
در پایش هــا، علل و عوامل از بین رفتن مرجان ها، 
مشــکلات ایجاد شــده بــرای آنها در اکوسیســتم و 
همچنین تهدیدهــا و چالش های مرتبط با حیات 

آنها مورد بررســی قــرار گرفته و در نتیجه بســتری 
مناســب بــرای افزایــش و احیــای ایــن مناطــق و 
گونه هــا فراهــم می شــود.این مقام مســئول، یکی 
از مهم تریــن تهدیــدات و عوامــل آســیب رســان 
بــه آبســنگ های مرجانــی را افزایش کــدورت آب 
دانســته و می گویــد: افزایــش کدورت آب ناشــی از 
فعالیت هــای بنــدری ماننــد لایروبــی اســکله ها و 
همچنین فعالیت های صیادی نظیر لنگر انداختن 
و تور انــدازی در مناطــق مرجانــی اســت. البتــه به 
دلیل وجــود بادهای مونســونی در خلیج چابهار، 
دمــای آب در ســواحل ایــن منطقه مناســب بوده 
و تهدیــدات دمایــی نظیــر آنچه در خلیــج فارس 
شاهدیم، حیات این گونه ها را تهدید نمی کند. در 
حقیقت آبسنگ های مرجانی در خلیج چابهار، به 
لحاظ ژنتیکی مقاومت بیشتری نسبت به تغییرات 
دمایی داشــته و در مقاطعی که دمای آب بالاتر از 
آســتانه تحمل آبســنگ های مرجانی است، دچار 

مشکل نمی شوند؛ تنها کدورت آب در این منطقه 
مزید بر علت شده است که به محض افزایش آن 
و کاهش نفوذ نور خورشــید به درون آب، ســلامت 
این اکوسیستم به خطر افتاده و پدیده سفیدشدگی 

مرجان ها رخ می دهد.
ë مرجان ها؛ جاذبه ای برای گردشگری

وی بــا اشــاره بر نقــش مؤثر صخره هــای مرجانی 
در تقویــت و توســعه صنعــت شــیلات می گویــد: 
چنانچه ما اکوسیستم های بارور و اکوسیستم های 
مرجانــی را بــه دلیل نقــش مؤثر آنهــا در زادآوری 
بسیاری از گونه های دریایی حفظ کنیم، می توانیم 
قدمی مؤثر در ترمیم و احیای ذخایر آبزیان کشور 
برداریم.به گفته این مقام مســئول، مناطق دارای 
آب ســنگ های مرجانی یکــی از جاذبه های مهم 
گردشــگری در دنیا به شــمار می رود که میلیاردها 
دلار را می تواند به مناطق مذکور تزریق کند؛ چرا که 
در دنیا وجود آبزیان متنوع و تنوع زیستی بسیار زیاد 

و همچنین اشــکال مختلف آبسنگ های مرجانی 
بــه دلیل اینکــه مأمنی امــن برای ســایر گونه های 
متفــاوت از جملــه نــرم تنــان، ســخت پوســتان و 
دوکفــه ای هــا و... به شــمار می رود، همیشــه مورد 
توجه گردشگران قرار داشــته است. از سویی دیگر 
عملیات غواصی و مشــاهده دنیای زیرآب در این 
مناطق می تواند لذت گردشگری در مناطق دارای 
آبسنگ های مرجانی را دوچندان کرده و آورده های 
اقتصادی کلانی را برای منطقه در پی داشته باشد.
وی اشــاره ای نیز به ایجاد زیســتگاه های مصنوعی 
برای آبســنگ های مرجانی کرده و می گوید: ما در 
عملیات پایش اخیر، تعداد زیادی از آبسنگ های 
مرجانــی را بــا شــیوه های مختلــف در بســتر هایی 
متشــکل از بلوک های سیمانی و ســازه های فلزی 
قرار داده و موفق شدیم تا بیش از هزار مورد را احیا 
کنیم.مدیرکل حفاظت محیط زیســت سیســتان 
و بلوچســتان، همچنین پایش مســتمر وضعیت 
ســلامت مرجانــی را یکــی از راهکارهای حفاظتی 
این گونه ها دانســته و تصریح می کند: شناســایی و 
کاهش تهدیدها، نظارت بر فعالیت های انســانی 
ماننــد صید، صیــادی و لایروبی اســکله ها و بنادر، 
توجه بر توسعه پایدار مناطق ساحلی، تکثیر و احیا 
و توسعه زیستگاه های مرجانی از طریق قلمه زنی، 
مکان یابی جدیــد و انتقال کلونی به عمق بیشــتر 
آب، بیشــتر در مناطقی که متأثر از گرمایش زمین 
و افزایش دمای ســطحی آب قرار دارند، پاکسازی 
و رســوبات  زباله هــا  از  اکوسیســتم های مرجانــی 
بســتر و همچنین رصد و حفاظت از تنوع زیســتی 
موجود در جوامع مرجانی می تواند حیات و بقای 
آبســنگ های مرجانی در ســواحل جنوبی کشور را 

تضمین کند.

حیات ۹0 درصد گونه های دریایی به طور مستقیم و غیرمستقیم به جمعیت مرجانی وابسته است

تهدید مرجان های چابهار با اسکله های تجاری

س
فار

نـــــما


